
REGIONE PIEMONTE BU37 11/09/2014 
 

Codice DB1803 
D.D. 22 aprile 2014, n. 221 
L.R. 15/89 - Determinazione Dirigenziale n. 12 del 9 gennaio 2012 "Individuazione negli 
strumenti urbanistici generali di aree destinate ad attrezzature religiose, utilizzo da parte dei 
comuni del fondo derivante dagli oneri di urbanizzazione e contributi regionali per gli 
interventi relativi agli edifici di culto e pertinenze funzionali". Parziale modifica e revoca 
contributo per rinuncia del beneficiario. 
 
Con determinazione n. 12 del 9/1/2012 recante “L.R. 15/89-Individuazione negli strumenti 
urbanistici generali di aree destinate ad attrezzature religiose, utilizzo da parte dei comuni del fondo 
derivante dagli oneri di urbanizzazione e contributi regionali per gli interventi relativi agli edifici di 
culto e pertinenze funzionali all’esercizio del culto stesso. Approvazione istruttoria anno 2011 e 
relativo piano di riparto. Imp. 4271/2011 spesa euro 250.000,00.”, il settore competente ha 
approvato l’elenco delle istanze di contributo ammissibili con riferimento alla l.r. 15/89 e ha 
impegnato la somma complessiva di euro 250.000,00 per la realizzazione degli interventi previsti 
dalla suddetta legge. 
 
Con il medesimo provvedimento, stante le risorse disponibili pari a Euro 250.000,00 non sufficienti 
a coprire tutte le istanze ammissibili a contributo, si è ritenuto di dare priorità agli interventi 
dichiarati urgenti dai comuni o dalle compenti Soprintendenze. 
 
Nell’elenco dei soggetti beneficiari vi è la Parrocchia San Nicolao Vescovo di Borgiallo, che con 
nota ns. prot. n. 4161/DB 18.03 del 12 marzo 2014 dichiara di rinunciare al contributo di euro 
25.000,00 in quanto non in grado di avviare i lavori.  
 
Considerato che agli atti presso il settore competente, sussiste documentazione comprovante 
l’ammissibilità della Parrocchia San Giorgio Martire di Reano, ma al tempo non finanziata per 
carenza di risorse.  
 
Considerato la cifra resa disponibile, valutata la natura degli interventi da finanziare e la capacità 
del soggetto di realizzazione di tali interventi entro l’esercizio finanziario 2015, si ritiene opportuno 
individuare la Parrocchia San Giorgio Martire di Reano quale beneficiario di contributo per euro 
25.000,00 e di procedere alla liquidazione di tale somma con le modalità previste dalla l.r. 15/89 e 
dalla determinazione n.12 del 9/1/2012. 
 
Tutto ciò premesso e considerato  
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la legge 7 agosto 1009, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
vista la legge regionale 4 luglio 2005, n. 7 “Nuove disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”);  
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 



vista la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, artt. 17 e 18; 
 
vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 “Statuto della Regione Piemonte”, Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 
 
vista la Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 
 
visto il regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R "Regolamento regionale di contabilità (art. 4 
legge regionale 7/2001)", art. 23 "Assunzione degli impegni di spesa"; 
 
vista la D.G.R. n. 5 - 8039 del 21.01.08 "Approvazione del Manuale operativo relativo alla gestione 
spesa"; 
 
vista la determinazione della Direzione Cultura, Turismo e Sport  n. 16/DB1800 del 30 gennaio 
2014 “Provvedimento organizzativo della Direzione Cultura, Turismo e Sport”; 
 
visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la circolare del Gabinetto della Presidenza prot. n. 6837/SB01.00 del 5/07/2013 contenente 
prime indicazioni interpretative ed operative per l’applicazione del sopra citato decreto legislativo; 
viste la circolare del Settore Ragioneria prot. N. 1591/DB09.02 del 30.01.2013 e la circolare del 
Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 del 7/02/2013; 
 
vista la determinazione n. 12 del 9 gennaio 2012 “L.R. 15/89-Individuazione negli strumenti 
urbanistici generali di aree destinate ad attrezzature religiose, utilizzo da parte dei comuni del fondo 
derivante dagli oneri di urbanizzazione e contributi regionali per gli interventi relativi agli edifici di 
culto e pertinenze funzionali all’esercizio del culto stesso. Approvazione istruttoria anno 2011 e 
relativo piano di riparto. Imp. 4271/2011 spesa euro 250.000,00.” 
 
Vista la L.R. 15/89 ”Individuazione negli strumenti urbanistici generali di aree destinate ad 
attrezzature religiose – Utilizzo da parte dei Comuni del fondo derivante dagli oneri di 
urbanizzazione e contributi regionali per gli interventi relativi agli edifici di culto e pertinenze 
funzionali all’esercizio del culto stesso” e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 
- di revocare, a fronte di una rinuncia formale, il contributo di 25.000,00 euro alla Parrocchia di San 
Nicolao Vescovo di Borgiallo; 
 
- di autorizzare l’assegnazione del contributo di euro 25.000,00 alla Parrocchia San Giorgio Martire 
di Reano (TO) per l’intervento di Restauro del campanile della Chiesa Parrocchiale; 
 
- di dare atto che non sussistono ulteriori pendenze della Regione Piemonte nei confronti della 
Parrocchia di San Nicolao Vescovo di Borgiallo. 
 



- di notificare il contenuto della presente determinazione alla Parrocchia di San Nicolao Vescovo di 
Borgiallo per quanto concerne la revoca del contributo, e alla Parrocchia San Giorgio Martire di 
Reano l’assegnazione del contributo di euro 25.000,00 per l’intervento di restauro del campanile 
della Chiesa parrocchiale; 
 
- di stabilire che rimane invariato tutto quant’altro previsto nella determinazione n. 12 del 9 gennaio 
2014; 
 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
Avverso alla presente determinazione è ammessa, entro 60 giorni dalla comunicazione dell’atto o 
dalla piena conoscenza dello stesso, proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato.  
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22  “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Ai sensi del D.LGS 33/2013 la presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul sito della 
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”: 
 

Il Dirigente 
Patrizia Picchi 


